A barbár népek etnikai-vallási meghatározása megkérdőjelezi, hogy egyedül a barbárok okozták-e a válságot, és emlékeztet a keresztények és a pogányok, illetve a keresztények és a zsidók között a 4. század folyamán lezajlott többoldalú tárgyalásokra. Ebben az időszakban nemcsak a zsidó diaszpóra jogállása változott

144 Uo.: *„Pedes vero partim ferrei, partim fictiles dividendum esse Romanum regnum, ita ut numquam inter se coeat, praefigurant; quod aequè impletum est, siquidem cum non ab uno imperatore, sed etiam a pluribus semperque inter se armis aut studiis dissentientibus res Romana administretur. Denique commiseri testum atque ferrum numquam inter se coeunte materie commixtiones humani generis futurae a se invicem dissidentes significantur.”*

145 Hieronymus: *Comm. in Daniele*. I. 2, Z. 31–35. In: Gloire, 1964. 572.: *„Sicut enim in principio nihil Romano imperio fortius et durius fuit, ita et in fine rerum nihil imbecillius, quando et in bellis civilibus et aduersum diuersas nationes aliarum gentium barbararum indigemus auxilio.”*

146 Sulpicius Severus: *Chron.* II. 3, 2. In: Senneville-Grave, 1999. 228.: *„Siquidem Romanum solum ab exteris gentibus aut rebellibus occupatum aut dedentibus se per pacis speciem traditum constet. Exercitibusque nostris, urbibus atque provinciis permixtas barbaras nationes, et praecipue Iudaeos, inter nos degere nec tamen in mores nostros transire videamus.”*

147 Sulpicius Severus: *Chron.* In: Senneville-Grave, 1999.: *„Verum populus, ut semper parum dicto audiens, more humani ingenii non refrenavit cupiditatem ex reconditis in posterum quoque diem consulens”* (I. 15, 3 [124.]); *„Cum ergo populus mannae cibo (...) uteretur, tot tantisque beneficiis Dei ut semper ingratus, viles, quibus in Aegypto assueverat”* (I. 19, 2 [136.]); *„Sed gens indomita, sanis consiliis male renitens, in perniciem eorum ferebatur”* (I. 19, 3 [138.]); *„Ita semper in secundis rebus immemores caelestium beneficiorum idolis supplicabant, in adversis Deo. (...) nihil mirum videri potest Christum ab his non receptum, cum iam inde ab initio totiens in Domino rebelles deprehendantur. Magisque mirum est, illis semper peccantibus numquam Dei, si quando eum imploraverunt, defuisse clementiam”* (I. 23, 4 [150.]). Lásd még: Van Andel, 1976. 55–60.; Veyne, 2008. 110–125. A kereszténység és a zsidóság rokonságát tartja a két vallási közösség közötti szakítás okának: Simon, 1986; Naomi Koltun-Fromm, 2009. 556–571.

148 Sulpicius Severus: *Chron.* II. 3, 2. In: Senneville-Grave, 1999. 228.; Wieser, 2014.